ejus juris idem pene ac si nullum omnino jus exstiterit (l. c. 10. 11.). Negari non potest, quin status hominum naturalis, antequam in societatem coiretur, bellum fuerit neque hoc simpliciter, sed bellum omnium in omnes (l. c. 12.). Unusquisque naturali necessitate bonum sibi appetit neque est quisquam, qui bellum istud omnium contra omnes, quod tali statui naturaliter adhæret, sibi existimet esse bonum. Atque ita evenit, ut mutuo metu e tali statu exeundum et quærendos socios putemus. Sempiternum bellum quam parum idonea res sit ad conservationem vel humani generis vel uniuscujusque hominis facile judicatur. Quare quærandam esse pacem, rectæ rationis dictamen est h. e. lex naturæ, prima et fundamentalis lex naturæ (c. I, 13. 15. c. II, 2.). Consensio sive societas contracta sine potestate aliqua communi, per quam metu poenæ singuli reguntur, non sufficit ad securitatem (l. c. c. V., 6.).

§ 6.

I denne Paragraph anføre vi et Exempel paa den ydre Combinationsmethode, henhørende til den philologiske Critik.

I „Emendationes Ciceronis epistolarum“ af uværende Overlærer Wesenberg findes pag. 61 anført Følgende:

„Ep. 15. § 4. Hic tu ea me abesse urbe miraris. Sic omnes; sed in Md. mance et corrupte est: tuæ abesse. Scripsit Cic. tu ab ea me abesse aut potius: tu me ab ea a. Sexcentis locis dicit: „abesse a re aliqua”: re abesse ommissa præpositione, quod sciam, non legitur nisi tribus præter hunc locis: Fam. IV, 6, 2: „Itaque et domo absum et foro”, ubi, quoniam Cic. interdum „ex a. re abesse” dicit, ablativo domo (= e domo) accommodatum est foro (cfr. et domi et militiae, alia); Acad. I, 1, 1: „paulumque quum ejus villa abessemus”, ubi non dubito quin in Archet., si modo is vulgatam lect. habuit, ab post quum exciderit (nam, quod Goer. ait, abesse urbe, foro, domo sæpius dici, suo more nunc satis noto dicit); Off. I, 14, 43, ubi ex mell. edd. legitur „tantum abest officio”, Cic. autem sine dubio scripsit, ut est in dett. ab officio (ab enim in miliorum edd. principe ante ob facile excidit). . . . . Neque, opinor, Cæsar aut Sallustius aut Nepos verbo abesse aliter atque Cic. utitur. Livius sæpe „nec procul seditione aberant” et similia dicit; ei autem procul instar præpositionis est. Apud eum tamen XXVI, 41, 11 legitur: „omnibus aut ipse adfui cladibus aut quibus afui —”, ib. 13, 1

diu publicis consiliis aberant" (cfr. XXVII, 46, 5 „consilium, cui — adfuit"); sed haud scio an iis locis quibus et cons. dativi sunt. Ex Tacito, qui tamen, ut omnes scriptores posteriores, praepositionum omissionem amat, ego nullum locum enotavi, ubi „re abesse" legeretur. Apud Svetonium (Cæs. 42) est: „Italia abesset."